
Uvítání Petra Papouška 
předsedy Federace židovských obcí v ČR, 

u příležitosti Dne památky obětí holocaustu 
a předcházení zločinům proti lidskosti 

Senát Parlamentu České republiky, 
27. ledna 2023 

 
Vážený pane předsedo Senátu, 
vážená paní předsedkyně Poslanecké sněmovny, 
vážení ministři, senátorky a senátoři, 
Vaše excelence, členové diplomatického sboru, 
vážený pane vrchní rabíne, 
vážený pane kardinále, 
vážený pane předsedo správní rady Nadačního fondu obětem holocaustu, 
přeživší, milí hosté a televizní diváci. 
 
Vítám vás na dnešním vzpomínkovém setkání, které Federace židovských obcí v České 
republice a Nadační fond obětem holocaustu již po osmnácté pořádají u příležitosti Dne 
památky obětí holocaustu a předcházení zločinům proti lidskosti. Děkuji panu předsedovi 
Vystrčilovi za přijetí záštity a možnost se sejít zde v těchto reprezentativních prostorách 
Senátu Parlamentu České republiky, které ani náznakem nepřipomínají místa, o kterých dnes 
mluvíme, nebo na ně vzpomínáme. 
Rád bych osobně přivítal Vladimira Dvorkina a Vitalije Talalajevského, přeživší z Ukrajiny, kteří 
byli nuceni uprchnou před ruskou agresí a našli útočiště v České republice. Při dnešní 
příležitosti vzpomeňme na Čeňka Růžičku, předsedu Výboru pro odškodnění romského 
holocaustu, který nás před nedávnem opustil. Děkujeme za léta spolupráce a neúnavný boj za 
odstranění vepřína v Letech.  
 
Před 78. lety byl osvobozen nacistický koncentrační a vyhlazovací tábor Auschwitz-Birkenau. 
Jsme zde dnes proto, abychom vzpomínali a budovali paměť, která je důležitá pro naši 
budoucnost. Především v dnešní době, kdy zkreslování a manipulace jsou na vzestupu. 
 
Nyní prosím pana předsedu Vystrčila o úvodní projev. 
    
 


